« spondetur cum Isamberto cum distinctione : *vel enim per talem consultationem rogatur ejus mens et sententia circa casum propositum ; vel tantum quid liceat ; vel denique quid expediat in tali casu. Si primo modo petatur consilium, debet consultus respondere juxta propriam sententiam ; alias non aget bona fide, et videbitur mentiri, quod nunquam licet. Si secundo modo, potest respondere, illud de quo consultur, secundum aliquam opinionem probabilem esse licitum. Si denique tertio modo petatur consilium, debet prudenter omnia considerare, personam ipsam quæ consilium petit, et omnes circumstantias ipsius rei de qua consilium petitur, et omnibus prudenter perpensis, id quod expedire videbitur consulere. Imo aliquando expedit et oportet consulere id quod est tantum probabile, relicto probabiliori : quia contingere potest, ut qui petit consilium sit ita dispositus, ut non sit facturus quod ei dictabitur secundum probabilioris sententiam, unde sequetur eum periculo peccandi expositum iri, quod evitare posset, si daretur ei consilium secundum sententiam probabilem, quæ ei fortasse arrideret, et cui se libentius submitteret. Debêt tamen is a quo consilium petitur, ita se gerere, ut alii non scandalizentur videntes eum aliter consulere quam sentiat vel faciat.* » (Medulla, de Actibus humanis, cap. I, sect. VI.)

Quoi de plus sage ! Si ceux qui reprochent au probabilisme d'être un actif dissolvant des bonnes mœurs méditaient les paroles d'Abelly, ils pourraient bien se réconcilier avec un système qui est l'expression fidèle de la plus haute prudence. Loin de leur être nuisible, le confesseur *probabiliste* sera d'autant plus utile aux âmes, qu'il possèdera un plus grand nombre d'opinions *vraiment probables*. S'accommodant ainsi à la faiblesse de leur tempérament spirituel, il pourra mieux les diriger dans la voie du salut, et même les conduire à la perfection.

tion et une patience qui parfois semblent tenir de la minutie ?

Et puis, une opinion qui pourra s'abriter derrière les grands noms de Lessius, Lugo, Suarez, etc., ne jouira-t-elle pas toujours d'une véritable probabilité intrinsèque, à laquelle ne saurait guère porter atteinte qu'une décision de l'Église ? Or, n'est ce pas le cas de quelques-unes des opinions que rejette saint Liguori ? Elles parviennent parfois à se réclamer de noms illustres dans l'École et dans l'Église.

Nous avons répondu aux questions proposées. Il nous reste à tirer de tout ce qui précède, une conclusion plus générale encore et par là même plus importante. Cette conclusion est, qu'aux termes de la Sacrée Pénitencerie, il est permis à tout confesseur non-seulement de suivre en sûreté de conscience chacune des opinions de saint Liguori les plus douces et les plus bénignes ; mais qu'il lui est encore loisible de l'abandonner dans ses décisions plus dures, quand il voit la probabilité de son côté. Il est toujours permis d'être doux comme le saint Evêque ; il n'y a pas toujours obligation d'être aussi sévère que lui. Personne ne peut jamais vous reprocher de suivre toutes ses opinions favorables, on n'est pas toujours en droit de vous obliger à le suivre dans les décisions plus dures.